Trisa in palatijs contra ordinem fieri.

1.  
2.  
3.

Dan. 1.

Mat. 12.

Luc. 10.

Officium magistrorum in seruos. *Prou. 13. Suidas. Matt. 23. Les si de*

3. Quanta est iniustitia destituere seruos salario, aut vitae necessarijs? *Et digna canis pabulo, nam & catelli edunt de micis, qui cadunt de mensa dominorum suorum.* Canis suo pane creditur dignus, & non homo? Contra omnem iniustitiam. Nonne dicitur ad omne opus sequi salarium? Nunquid ipse Christus Iesus dixit, *Dignus est operarius mercede sua.* Deus per Moysen permittitne ligari os bo-

Salario ser-  
uis soluen-  
do.

Luc. 10 &

1. Tim. 5.

Deuter. 25.

Tria domi-  
norum in  
seruos offi-  
cia.

Matt. 20.

Eccles. 33.

\* Quidam  
textus o-  
mittunt.

Coll. 4.

Matt. 20.

Ibidem.

Gen.

Matt. 19.

nis triturat<sup>is</sup> in area fruges? minime, sed quæ victui  
necessaria dari iubet. Quod si Deus hanc crudelitatem  
phibeat in fauorē bestiarum, nōne magis eam in gra-  
tiam hominū tuebitur auditores? Tam serui q̄ domini  
obligationes reciprocas habēt. De seniorū supra-  
mus, nunc de magistrorū agēdum, quorum est, a ser-  
uis ad laborē mittere. *Itē & vos in vineā meam, & quicquid*

*fuert, dabo vobis. Quid hic status tota die otiosus? decem  
optimā circa illos disciplinæ & morum gerere curam  
Tertio debitū salarium reddere, de his tribus loquitur  
Ecclesiastes, Cibaria, & virga, & onus asino panis, & dis-  
ciplina, & opus seruo. Hinc intelligatis oportet, patri-  
riā Dei sollicitudinē facile esse commendare solutū  
debiti; Merces, ait, mercenarij tui non remanebit apud  
vsq; mane: i. serui tui conductitij. Et ore sapiet, sic dicitur*

*Ecc. 7. Seruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua,  
non defraudes illū libertate. neq; inopem derelinquas eum.*

*Ecc. 33. Si est tibi seruus \* (fidelis, bonus, sensatus, &c.)  
tibi quasi anima tua: quasi fratrem sic eum tracta. Ceterū  
nonne & S. Paulus nobis illos cōmendatos vult, dicitur  
Domini, quod iustum est & æquum, seruis prestare, scilicet  
quod & vos dominum habetis in calo?*

O quā bene negotia sua instituit Pater iste familia  
qui suos vinitores in vineam suam misit, vt laboraret  
nullos enim otiosos in foro est passus; neq; pro se, vt o-  
perarentur, voluit; sed gratis, p̄ Deo, & eius visione bea-  
tificata, Conuentione cum omnib; de denario diurno facta,  
quibusdā liberalius tribuens (vt pote qui ad horam tā-  
tuam laborarāt) attamen ex æquo & bono; & p̄ nullū fau-  
orit dabo vobis dixit. Ac p̄missis stetit; nam circa vespertā  
opere absoluto nummos distribuit. *Cum sero factū esset,  
dicit Dominus vineæ procuratori suo, Voca operarios, & vidi  
de illis mercedē. Amicabiliter admodū murmuratore  
corripuit. Ah q̄ bonus illis Patronus? Deus simili plan-  
modo ad suum seruitium nos vocat, neq; etiam sine p̄-  
missione; Ego ero merces tua magna nimis; omnem terram  
q̄ conspicias tibi dabo, dixit Abrahamo. Filijs autē frat-  
Dabo terram melle & lacte manantē. Apostolos vero  
tuplū recepturos promisit, certosq; de vita æterna e-*

CONCIO SEPTIMA.

reddidit. Hoc tēpore sane velicntne Domini gratis sibi  
inferui & famulos fame enecari? O quantum peccatū!  
Tam est enorme, auditores, vt sacra scriptura idipsum  
homicidio cōparet. *Qui effundit sanguinē & qui frau-*  
*dem facit mercenario frater est.* Theologi inter qua  
tuor peccata in cælum clamantia statuunt;

*Salarium  
seruis non  
dare gratie  
peccatum.*  
Eccl. 34.

*Clamitat in calum vox sanguinis & Sodomorum,*  
*Vox oppressorum, merces deuenta laborum.*

Eccl. 34. *Panis egentium, vita pauperum est: qui defrau-*  
*dat illum homo sanguinis est.* Et quare non Nā ille verē  
occidit, qui causam dat, cui famuli fame pereāt. Verus  
etenim & ille dicitur pauperū occisor, qui cum potuit  
illis subuenire, nō subuenit *Si non paupisti, occidisti* Cui **D. Ambros.**  
delior siquidem latronē sit ille Dominus necesse est, q  
labore exantlato domi suæ fame perire seruū p mittit.

*Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum.* Eccl. 34.  
Pharaones, Pharaones in quā sunt omnes, qui suis Is  
raelitis paleas negāt, hī cum Pharaone pueniunt. &  
Deus ipse in die iudicij se patronū in causa pauperum  
nunc defraudatorū offeret. Nonne hoc ipsum p Mala-  
chiam Prophetam & S. Jacobum Apostolum testatur?

*Pharaones, Pharaones in quā sunt omnes, qui suis Is-  
raelitis paleas negāt, hī cum Pharaone pueniunt. &  
Deus ipse in die iudicij se patronū in causa pauperum  
nunc defraudatorū offeret.*  
Malach. 3. *Accedam ad vos in iudicio, & ero testis vobis  
adulteris & peruris & maleficiis & qui calumniatur mer-*  
*cedem mercenarij* Jac. 5. *Ecce merces operariorū qui mes-*  
*serunt regiones vestras, q̄ fraudata est à vobis clamat: &*  
*clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit* Remē-

*diū, qui hoc vitio laborant, à Tobia petant, qui filio  
suo talem lectionē prescribit* *Quicumq; tibi aliquid opa-*  
*tus fuerit statim ei mercedē restitue.* sed post prodigi  
acutus nullius rei curam gerebat; *nemo illi dabat.* Cha-  
ritatis & pietatis naturæ communis plene oblitus; nec  
pacti aut cōventionis recordabatur. Mirum certē om-  
nes ministrari velle, sed salarij solutionē haud potūt:  
accipere omnes desiderant, sed nulli soluere. *Scire vo-*  
*lunt omnes, mercedem soluere nemo.*

*Pharaones, Pharaones in quā sunt omnes, qui suis Is-  
raelitis paleas negāt, hī cum Pharaone pueniunt. &  
Deus ipse in die iudicij se patronū in causa pauperum  
nunc defraudatorū offeret.*  
Malach. 3. *Accedam ad vos in iudicio, & ero testis vobis  
adulteris & peruris & maleficiis & qui calumniatur mer-*  
*cedem mercenarij* Jac. 5. *Ecce merces operariorū qui mes-*  
*serunt regiones vestras, q̄ fraudata est à vobis clamat: &*  
*clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit* Remē-

4. Notandum, hic, non simpliciter dici, Magister  
non dabat ei, sed *nemo illi dabat.* Nemo nec herus; *nemo,*  
nec mater familias, cum tamen istæ solent esse clemen-  
tiores; *nemo,* nec conserui ac socij, qui sibi mutuo ple-

*Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum.* Eccl. 34.  
*Pharaones, Pharaones in quā sunt omnes, qui suis Is-  
raelitis paleas negāt, hī cum Pharaone pueniunt. &  
Deus ipse in die iudicij se patronū in causa pauperum  
nunc defraudatorū offeret.*  
Malach. 3. *Accedam ad vos in iudicio, & ero testis vobis  
adulteris & peruris & maleficiis & qui calumniatur mer-*  
*cedem mercenarij* Jac. 5. *Ecce merces operariorū qui mes-*  
*serunt regiones vestras, q̄ fraudata est à vobis clamat: &*  
*clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit* Remē-

ruinę; fanēt; nemo nec serua, ancilla, pedisseque  
 alias addictissimę bonis seruis esse consueuerit; nec  
 nec chari chara q̄, aut q̄ fanētes fuerat prius illi; nec  
 nec ciues aut aliquis istius regionis incolā: nemo, pro  
 dolor! nec Deus ipse, qui tamen Helias in deserto  
 nicles in lacu leonū p̄ nauissimā, prudentiā famē  
 miraculose refecit: nemo, neq; Diabolus, qui se p̄  
 men de peratis adesse solet, & aureos illis montes  
 dere Nemo nemo illi d. bat, dicit Dominus; quo magis  
 prodigi nostri miseriam adaugeat; iuste q̄, derelictū ab omni  
 nib. ostendit, vt ad illū iste recurreret vnū, quē magis  
 tissimus omnū relquerat. Mori maluit, q̄ ita ab omni  
 nib. amicis solatio destitui. Credo ego in recōpente  
 Deo hęc omnia ipsi immissa, quia nihil dū abunde  
 pauperib. dederat. Audistis saepius *dissipauit substantiam*  
*suā vinēd. luxuriose sed, nō audistis. dissipat d. d. pa-*  
*rib.* Jac. 2. *Iudiciū enim sine misericordia fiet illi qui non*  
*fecit misericordiā.* Matt. 7. *In qua mensura mensi fuerit*  
*remetietur vobis.* Nō meministis, quomodo Diues, q̄  
 micas Lazarō negauit, postmodū non potuerit gutta  
 aque, cum obnixē peteret, accipere: qui ergo cupit  
 auxiliū in aduersitatibus, in prosperis vt ipse alijs  
 currat, necesse credit. *Habet in aduersis auxilia, qui in*  
*cundis cōm. dat* dicit Publius. *Beatus qui intelligit sup-*  
*egenū & pauper ē in die mala liberabit eum* Dominus, dicit  
 David Sapienter cōsultit Christus (vti & semper) quā  
 dicit nobis, *Facite vobis amicos de mōna iniquitatis*  
*vt cum d. feceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. In*  
*die bono ū memor esto malorū.* Vide D. Ambros. 2. offic. c. 28  
 & 9 de misericordia in egenos; Ioan. Ludou. Viue li. 1.  
 & 2 de subuentione pauperū. Pro. 28. *Qui dat pauperi*  
*nō indigebit, qui d. spici d. precanti, sustinabit penuriam*  
 Secundo docet, hoc e. prodigo, illos ab omnib. dereli  
 qui, q̄ Deum ip̄m relinquet. *Non est qui consolatur*  
*ex omnib. caris eius. Omnes amici eius spreuerunt eam.*  
*f. ōti sunt ei inimici* dicit Hieremias de Hierusalē. Et  
 le, qui Deum habet, p̄ se, totum etiam mundū p̄ se  
 tict, econtra qui Deū relinquit, integ. ū mundum  
 ram, mare, aerē, ignem sibi contraria cōstituit. Pro.

1.

Psal. 111.

Psal. 40.

Luc. 16.

11.

Thren. 1.

*bit cū illo orbis terrarū contra insensatos. Præterea à Deo*  
 forsā hocce exēplar prodigi nobis pponit, vt instabi-  
 litatē etiā amicorū ostēdat apertius; q̄ si nos visitēt, cū  
 ob hūc, quo formica grana, rusticus vaccā, colūba co-  
 lūbariū, hirūdo cōuenientē sibi regionē inuisunt: scil.  
 tandiū q̄ grana repererit, lac accēperit, cibū inuenerit,  
 estas durānt his cessant b<sup>o</sup>, nulli visitatores erūt. Quis  
 vel dubitat non plurimos, dūm felix esset p̄digus, nu-  
 metasse amicos, n̄ p̄sentia; ū vero nullum q̄ eicem suc-  
 cērat, inuenire est. *nem̄ domi. Nec cōmitur ulli Agmi-*  
*nib̄ comitū qui modo cūpētus erat* Hinc omnes discant a-  
 dolescentes ea q̄ habent seruate, quia vti exēplo nobis  
 hic p̄digus, dum n̄ h̄ habuerimus, parū auxiliij spera-  
 bimus. *Amico non dō potestatem super te in vita tua: &*  
*non dāderis alij possidēte tuam: n̄ forte p̄niteat te & de-*  
*precetur p̄ illis. Præterea nullus ei dābat,* et notat, cū pla-  
 ne non fuisse notū, aut plus satis notū, vel quia sepius  
 publice offenderat, *ve hōspes famosus;* vel peregrinus  
 mala facē q̄ omni cōsolatione iudicaretur indignus,  
 aut omnino non notus, quia iam pridē aduenerat nul-  
 lumq̄; amicitia; aut cōuersationis vincu lū cum aliquo  
 contraxerat. Malum sane omnib̄ peregrinis cōmune:  
*Non erat qui cognosceret me, potuit dicere. Sene. l. ep. 2.*  
*In peregrinatione vitā agentib̄ hoc euenit, ut multa hospiti-*  
*ti habeāt, nullas amicitias.* Vel nullum pactū contra-  
 ctum cū hero suo se uitū, dum iniret, fecit. Dixi enim  
 iam ante, q̄ importune se immiserat seruitio. Vel quia  
 odibilem se omnib̄ fecit; hero in q̄, dominæ, conseruis,  
 ancillis, vel durus in verbis in officio negligens, & nul-  
 lus amicus exiit. Nā *vt ameris, amabilis esto,* dicit poe-  
 ta, oportet amare, seruite oportet; & vti Venus cupiditas,  
 ita amor amorem gignit. Terent. in Andria act. 1.  
 scen. 1. *Obsequium amicos, veritas odium parit.* Sene in  
 epi. *Quæris quomodo amicū facturus sis cito? ego tibi mon-*  
*strabo amatoriū, sine medicamento, sine herba, sine vllius*  
*benefice carmine, si vis amari ama.* Suorū excessus, quo  
 humilior esset, non recordabatur, sed superbe & cum  
 quauā audacia violenta omnib̄ loquebatur, ac si man-

Sap 9  
114

Ouid. Triā

Ecccl 339

10

18

18

*Ouid. in* cipium nō fuisse: *Pauper amet caute, timeat male*  
*pauper, Multaq; diuitib; non patiend; ferat* Hor; ca.

VI.

24. *Magnū pauperius opprobriū, iubet Quindus* & fami  
 pati. vnde cūq; venerit vltimos miseriarū attigit  
 nos *Nemo illi dabit.* Vidit pastura agrotū inflans  
 cis sibi quas superaddi, sed sibi & famelico ne hū  
 dē offerri, simul ex hoc veriffimā huius Proverbi  
 tentiā expertus. *Dantur opes nullis nunc nisi diuitib;*

VII.

*mus ac simul optimus hæc ei promise Deus;* quo ab  
 nib; delectus cogitaret redire ad patrē suum *Nemo*  
 pt me meminisse patriā, faciunt priores amici. Si quis  
 adulterā ad priorem redire maritū, nonne fames  
 & stus redire cogunt; prioremq; inquirere iam la  
 rem amicitiam, similiaq; q; & in Osee legimus;  
 & *Vadam post amatores meos, qui dā; panes mihi & vinum*  
*meas lanā meam, & linū meum; & obam meū, & potum*  
*meū. Propter hoc ecce ego sapia viā tuā spernis, & sapia*  
*maceria & semitas suas nō inuenit. Et sequetur amatores*  
*suos & nō apprehendet eos. & queret eos & nō inueniet.*  
*Et dicit vada, & redierat ad virum meū priore, quia mihi*  
*ne erat tunc magis q; nunc.* Nonne & contractus Tyra  
 norū a successorib; rescinduntur, ac vrbes suum iterum  
 agnoscunt dominū: sic & Pagani suū querunt Anri  
 num, ciconia primū respiciunt Deum, Israelitæ Egyp  
 ptum; ita & Deus, patrē vt repeteret, permisit, vt  
 ei daret. *Nebalo ille non tantū reficere sed & implere*  
 suum ventrem volebat; quāuis tantum siliquis vnde &  
 iuste Deus permisit, *nemo illi dabit, implere ventrem*  
*quis scil; quo & ipsum & nos instrueret omnē ealem re*  
 plitionē esse malam, neq; rātam corpori (q; & medici  
 affirmant) sed & animæ, q; hinc operatur & tenet cor  
 pus magis rebelle & inobediens. Non meministis m  
 paulo ante dixisse de S. Bern. & Frācisco, quomodo ne  
 aquā (d. etiam ob causam) potari largiter voluerint. D  
 matrona quadam credo audistis, quā d. dixerit, dum in  
 ter duas refectioes aquam tantum mediate voluer  
 pelare dicens, q; consuetudine addisceretur (si occasi  
 nes forent) vt aquā non secus ac vinum bibere optaret.

VIII.

*Præterea gula nō solum qualitate ciborū, sed etiam*

quantitate, imo & auiditate fouetur, vti cupiebat pdi-  
 guis nollet ventri ē saginari siliquis, ob summum quem  
 circumferebat appetitū. *Cupiebat, impatienter optabat,*  
*implere, ventrem, de siliquis quas porci manducabant.* En  
 habes causam, quare ad libitu omnia prodigo nō suc-  
 cesserint. Examine nūc qui voluerit, lustrene quis pos-  
 set furari titulo necessitatis ab hero suo, quantū ad me  
 satis ipsi fauceo. *Non grandis est culpa, cū quis furatus fue-*  
*rit, furatur enim ut esurientē impleat animā,* dicit Salo-  
 mon. Tēpore. n. extremae necessitatis \* omnia sunt cō- \* *c. discipulo*  
 munia Nā & lex fidelitatis, qua seru⁹ adstringit domi- *los, de con-*  
 no, si eū egere sciuerit, in necessitate extrema dissoluē *secrat. dist.*  
 Valer. M. x li. 7. c. 9 *Abominanda necessitatis amarissimi. s. c. 1. dist.*  
*ma leges, & truculentissima imperia.* Adde insuper, non *42. c. pasco*  
 propue potest dici furari illū, quia suo labore lucratus *dist. 86.*  
 est capere, quicunq; bona casus necessitatis admittit. Et  
 hæc omnia fauent prodigo, sed pergamus vltterius.

*Prou. 6.*

*\* c. discipulo*  
*los, de con-*  
*secrat. dist.*  
*5. c. 1. dist.*  
*42. c. pasco*  
*dist. 86.*

6. Quantum Publicanos concernunt siliquæ & hoc  
 nemo illi dabat, credo equidē ego sic à nemine illis da-  
 tas, quia nullus ceasus, nullus thesaur⁹ illos replebat;  
 quo plus sumi potest plus sitiuntur aqua. Et de his oprimē  
 dicitur siliquis *Belidum* videbātur *dolium*, & vacuū con-  
 tra naturā in his cernebatur. *Multo concitator est auar-*  
*ritia in magnarū opum congestu collectata,* dicit Seneca;  
 quemadmodum ignis, qui quo plura habet ligna, eo  
 plura appetit, *nemo illi dabat.* Nullus gradus stat⁹, ho-  
 nor aut consulatus illis sufficit. Primis votis & deside-  
 rijis vnius status aut honoris acceptis, aut aliud insuper  
 petūt, aut inquieti in desiderijs hærent, sexies septiesq;  
 consulatū ambiunt; *Nemo illi dabat.* Die noctuq; amo-  
 te venereo & illecebris irretiti carnis inquieti semper,  
 dicētes; *cras quoq; fiet idem.* De crastino semper solliciti  
 presentib; nunquam saturi Messalæ similes, *Delassata Iuuenal.*  
*quidē sed non satiat recessit. Nemo illi dabat.* Neq; Deus, *satyr. 6.*  
 nec Diabolus, nullæ legēs, nullæ meretrices, nec pro-  
 pitium quidem corpus *Nemo illi dabat,* Deo utiq; impe-  
 diente cupitis semper abuti. Nunc hæc nunc alia sub-  
 trahente; *Nemo illi dabat,* ipso diabolo renuente, qui  
 scorta non statim cōsentire docuit, vt ad illa sapius re-

*Quomodo*  
*intelligen-*  
*dum nemi-*  
*nem publi-*  
*canis quid*  
*dare.*  
*Senec. lib. 2.*  
*be benef.*  
*cap. 27.*

vertantur. *Nemo illi dabit, nec leges quae non indifferenter omnem nequitiam permittunt. Nullus enim magistratus rationabiliter carnaliter quae vivere permittit. Nemo illi dabit ne quidem scorta ipsa, quae quandoque illa cupiunt, quae ille velle; & quantumvis effrontes tamen non semper effrenatque libidini aliquorum committunt. Nemo illi dabit, nec ipsum lubricum totum corpus, quia desideria nequitiae corporis vires saepe excedunt. Demum nemo illi dabit clare ostendit quantumvis homini offenderet semper tamen saepius offendere voluisse.*

§ 1. Si vero per siliquas sacramenta legis Moesicae intellexerimus, *Nemo illi dabit, significabit nullum ex operibus operum sanctificasse. Si doctrinam Pharisaeorum aut Scribarum.*

§ 11. *Nemo illi dabit, insufficientiam doctrinae eorum taxat, ut eo ut vere diceretur parvuli perierunt panem, & non qui frangeret eis. Doctores enim illius seculi in diebus replebantur pinguis caule pecoribus, nulla habita cura quibus. Verissima omnia nunc dicta sunt, maxime tamen illa interpretatio, quae voluptates nunquam ad plenum nobis advenire ostendit, idque Diabolo agente, uti omnes sentiunt exponuntque; Doctores. Eusebius. Eusebius. c. 7. in Luc. Huiusmodi enim Demones, nemini solum satiare voluptatibus, ne citius a peccato quiescant; semper enim excitant appetitum, ac defatigationem suscitant. Theoph. Studet demones, ne unquam saturitas malorum proveniat. Greg. Nyssen. Voluptate demones invident peccatori. Plaut. Cistellaria: Quod dedi datum non vellem quod reliquum est non dabo, (dicit Diabolus illis,) Furiam maxima iuxta accubat, & manibus prohibet contingere miserum.*